
 
 o  

 
 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Marianna Di Pasquale  Dott.ssa Neva Allibardi 

f.to elettronicamente   (assente)  

   

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

Dott. Tobia Monaco 

 

 

 
 

  

   

   
   

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE   DPG023/53                                                          dell’8 aprile 2025     
                                                          
DIPARTIMENTO: DPG Dipartimento Sociale Enti Locali Cultura 

SERVIZIO: Tutela sociale - Famiglia   

UFFICIO: Famiglia e pari opportunità 

 

Oggetto: L.R. 5 giugno 2023, n. 24 di modifica della legge regionale 10 dicembre 2019, n. 42 - 

Avviso “Interventi in favore delle famiglie che hanno all'interno del proprio nucleo 

familiare un componente affetto da patologia oncologica, in attesa di trapianto o 

sottoposto a trapianto, ai sensi della novellata L.R. 10 dicembre 2019 n° 42”. 

Liquidazione e pagamento URGENTI a favore di 6 destinatari degli interventi economici, 

a seguito di riesame delle relative istanze. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la L.R. 10 dicembre 2019, n.42 “Interventi in favore delle famiglie che hanno all’interno 

del proprio nucleo familiare un componente affetto da grave patologia oncologica o 

sottoposto a trapianto”( B.U.R.A del 23.12.2019, n.167 speciale), modificata dalla L.R. 5 

giugno 2023, n. 24, entrata in vigore l’ 8 giugno 2023, recante “Modifiche alla legge 

regionale 10 dicembre 2019, n. 42 (Interventi in favore delle famiglie che hanno all'interno 

del proprio nucleo familiare un componente affetto da patologia grave oncologica o 

sottoposto a trapianto) e contributo straordinario alla Fondazione O.N.L.U.S. Santa 

Rita.”, (pubblicata nel BURA 7 giugno 2023, n. 23 Ordinario) prevede contributi a 

rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio sostenuti dai pazienti per sottoporsi a visite 

e terapie;  

- con Determinazione DPG023/14 del 24/01/2025 sono stati liquidati n. 120 soggetti 

beneficiari per un importo complessivo di € 103.238,56; 

- tra le 19 istanze non ammesse sono pervenute motivate e documentate richieste di riesame, 

agli atti del Servizio Tutela Sociale, da parte di 6 utenti: 

• C.D; M.A; F.M; R.R.A; P.A, i quali erano stati esclusi per mancata presentazione di 

ISEE; 

• B.F. per mancanza di certificazione sanitaria; 

 

 

RITENUTO di rivalutare le istanze sopra citate, in quanto escluse per difformità delle istanze 

rispetto alle prescrizioni dall’Avviso che non ne comportano l’esclusione, e di provvedere 

all’ammissione delle spese non riconosciute nella prima fase istruttoria;  

 

PRESO ATTO che tali spese, come riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, ad uso degli Uffici finanziari della Regione Abruzzo, ammontano in 

totale a € 3.005,32; 



 

RITENUTO per quanto sopra di procedere ad impegno, liquidazione e pagamento di € 3.005,32 a 

favore dei 6 beneficiari sopra individuati, che risultano urgenti, alla luce del periodo intercorso tra la 

richiesta di revisione delle istanze e il riconoscimento del diritto ai contributi parzialmente o niente 

affatto concessi, nonché della necessità di tempestività nel ristoro finanziario delle spese sostenute 

per terapie dai pazienti di che trattasi;  

 

VISTE: 

 

• la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità' regionale 2024)”; 

• la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026.” 

• la DGR n. 69 del 31/01/2024 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e il    

BFG per il triennio 2024/2026; 

• la Legge regionale 17 settembre 2024, n. 15, recante “Assestamento al Bilancio di previsione 

2024-2026 ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori 

disposizioni”, ed in particolare l’art. 29 “Rifinanziamento della l.r. 42/2019” della sopra citata 

Legge regionale di assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026;  

 

PRESO ATTO che lo stanziamento presente sul bilancio del corrente esercizio finanziario, al 

capitolo di spesa 71400 “Interventi in favore delle famiglie che hanno nel nucleo familiare un 

componente affetto da grave patologia oncologica o sottoposto a trapianto L.R. 42” – PdC 

1.04.02.05.000 –  Miss. 12 - Prog. 07 – Macroaacc. 04  - è pari ad € 200.000,00; 

 

VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa 

 

1. di impegnare e liquidare il complessivo importo di € 3.005,32 sul capitolo di spesa 71400 

“Interventi in favore delle famiglie che hanno nel nucleo familiare un componente affetto da 

grave patologia oncologica o sottoposto a trapianto L.R. 42” – PdC 1.04.02.05.000, che 

presenta la necessaria capienza, a favore dei n. 6 soggetti riammessi al rimborso, riportati 

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento degli importi impegnati e 

liquidati al punto precedente a favore dei soggetti riportati nel citato allegato, rappresentando 

l’urgenza di procedere alla luce del periodo intercorso tra la richiesta di revisione delle 

istanze e il riconoscimento del diritto ai contributi parzialmente o niente affatto concessi, 

nonché della necessità di garantire tempestività nel ristoro finanziario delle spese sostenute 

per terapie dai pazienti di che trattasi;  

 

3. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale regionale e nella sezione OSR, 

nel rispetto della normativa in materia di privacy;  

 

4. di trasmettere il presente atto, per conoscenza, all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e 

al Direttore del Dipartimento Enti Locali, Cultura, Sociale, nonché al Servizio Ragioneria 

Generale DPB014 per quanto ai precedenti punti 1 e 2, rappresentando l’urgenza di 

concludere il procedimento de quo. 


		2025-04-08T12:18:50+0200
	TOBIA MONACO




